
CADERNO 5  11QUARTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2014

n° 3224635/ 1, lotado na CGP/DAF/SEAS, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, referente ao exercício 
de 2013/2014, concedida através da portaria 686/2014-
SEAS, de 19 de maio de 2014, publicada no DOE n° 32648 
de 23/05/2014, de 17/06/2014 a 18/07/2014 para 
25/09/2014 a 24/10/2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708176

PORTARIA N°. 1107/2014
Considerando o Processo nº. 2014/ 263042 e apresentação do 
Laudo Médico n.º 182/14
R E S O L V E:
PRORROGAR por 58 (cinqüenta e oito) a Licença para 
tratamento de Saúde , ao (à) servidor (a) Domingas Silva 
Oliveira, matrícula n.º 3215849/1, ocupante do cargo de 
Servente, lotada na Diretoria de Assistência Social,  no 
período de  28/05/14 a 24/07/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708188

PORTARIA N°. 1105/2014
Considerando o Processo nº. 2014/208509 e apresentação do 
Laudo Médico n.º25474 .
R E S O L V E:
Conceder  por 30 (trinta) dias Licença por motivo de doença 
em pessoa da família  ao (à) servidor (a) EDNA MARIA 
NASCIMENTO BATALHA ARAUJO, matrícula n.º 3209997/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na 
Diretoria de Assistência Social, no período de 28/04/2014 
a 27/05/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708221

PORTARIA: 1129/2014 
Objetivo: realizar as Ofi cinas Regionais Intersetoriais do Cadastro 
Único e Programa Bolsa Família.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5402409/ANA CELIA DE LEAO (Assistente Administrativo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 17/07/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708135

PORTARIA N.° 1074/2014
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n.°  279834/2014.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor  Jairo de Almeida 
Matos, matrícula nº 3225844/1, ocupante do cargo de  
Monitor, com lotação na DAS 60 ( sessenta ) dias de Licença 
Prêmio no período de  01/07/2014 a 29/08/2014, 
correspondentes ao triênio de  28/06/06 a 27/06/09, para 
fi ns de regularização funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708144

PORTARIA N°. 1116/2014
Considerando o Processo nº. 2014/292325 e apresentação do 
Laudo Médico n.º 946/2014
R E S O L V E:
Conceder  15 (quinze) dias de Licença para  tratamento 
de Saúde ao (à) servidor (a) Samir Aciole Lauande, 
matrícula n.º 5895953/2, ocupante do cargo de Assistente 
de Desenvolvimento Social, lotado na DAS, no período 
de 07/05/2014 a 21/05/2014, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708149

PORTARIA N°. 1108/2014
Considerando o Processo nº. 2014/ 250355 e apresentação do 
Laudo Médico n.º 154590A/1
R E S O L V E
CONCEDER 12 (doze) dias a Licença para tratamento de 
Saúde, ao (à) servidor (a) Priscila Albuquerque Monteiro 
Khoury, matrícula n.º 5909846/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Assistência Social, lotado no DAS,  
no período de 12/05/14 a 23/05/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708156

PORTARIA N°. 1106/2014
Considerando o Processo nº. 2014/ 240670 e apresentação do 
Laudo Médico n.º 154111A/2
R E S O L V E:
Prorrogar  por 61 (sessenta e um) dias a Licença para 
tratamento de Saúde ao (à) BELQUES VASCONCELOS 

FERREIRA , matricula nº 54196885/1, ocupante do cargo 
de Enfermeiro, lotada na DAS, no período de 31/03/2014 a 
30/05/2014, sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708159

PORTARIA N°. 1110/2014
Considerando o Processo nº. 2014/287861 e apresentação do 
Laudo Médico n.º 951/2014
R E S O L V E:
Conceder  14 (quatorze) dias de Licença para  tratamento de 
Saúde ao (à) servidor (a) Aline de Oliveira Pinto, matrícula 
n.º 5895919/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Assistência Social, lotado na DAS, no período de 29/05/2014 
a 11/06/2014, sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708167

PORTARIA N°. 1109/2014
Considerando o Processo nº. 2014/ 252341 e apresentação do 
Laudo Médico n.º 154396A/2
R E S O L V E
CONCEDER 05 (cinco) dias a Licença para tratamento 
de Saúde, ao (à) servidor (a) Rúbia Celeste Pinto de 
Sousa, matrícula n.º 54194547/1, ocupante do cargo de  
Assistência Social, lotado no DAS,  no período de 12/05/14 
a 16/05/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708033

PORTARIA N° 1098/2014
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei n°. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2014/99494;
RESOLVE: Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, à servidora THAIS DE PINHO AYALA, ocupante 
do cargo de TECNICO EM GESTAO DE ASSISTENCIA 
SOCIAL, matricula n° 54191318/ 2, lotada na DIRETORIA DE 
SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL– DISAN, no período de 
21/02/2014 a 19/08/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708104

PORTARIA N°. 1084/2014
Considerando o Processo nº. 2014/ 285724 e apresentação do 
Laudo Médico n.º 155548A/1
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias a Licença para tratamento 
de Saúde,  à servidora Roberta Imbiriba de Oliveira, 
matrícula n.º 5909766/1, ocupante do cargo de Assistente 
de Desenvolvimento Social , lotada na DAS,  no período de 
11/06/2014 a  09/08/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708108

PORTARIA N°. 933/2014
Considerando o Processo nº. 2014/257812 e apresentação do 
Laudo Médico n.º 154749A/1
R E S O L V E:
Conceder 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao (à) servidor (a) Juliana da Silva Santos, matrícula 
n.º 3218791/1, ocupante do cargo de Servente, lotado na 
DISAN, no período de 02/04/14 a 06/04/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708111

PORTARIA N.° 1071/2014
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n.°  280539/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora  Aguida da Cruz Silva, matrícula nº 
3196550/1, ocupante do cargo de  Agente Administrativo, 
com lotação na DRCCP 60 ( sessenta ) dias de Licença Prêmio 
no período de  29/06/2014 a 27/08/2014, correspondentes 
ao triênio de  07/01/09 a 06/01/12, para fi ns de 
regularização funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708119

PORTARIA N.° 1070/2014
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n.°  282119/2014.
R E S O L V E: CONCEDER à servidora  NOÊMIA PIRES 
DE SALES, matrícula nº 3208885/1, ocupante do cargo de  
Assistente Social, com lotação na DAS 60 ( sessenta ) dias de 
Licença Prêmio no período de  27/07/2014 a 23/09/2014, 
correspondentes ao triênio de  01/03/11 a 28/02/14, para 
fi ns de regularização funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708132

PORTARIA N.° 1069/2014
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n.°  281912/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora  Maria do Carmo Lopes Correa, 
matrícula nº 3225585/1, ocupante do cargo de  Nutricionista, 
com lotação na DAS 30 ( trinta ) dias de Licença Prêmio no 
período de  04/08/2014 a 02/09/2014, correspondentes ao 
triênio de  01/09/06 a 31/08/09
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708170

ERRATA DA PORTARIA N°. 132/2014-DIGEP/SEJUDH de 
02.06.2014, publicada no DOE n°. 32.659 de 09.06.2014.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

86681/1 Edson Rodrigues Costa 2013 01/07 a 30/07/2014

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

86681/1 Edson Rodrigues Costa 2013 14/07 a 12/08/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708173

ERRATA DA PORTARIA N°. 132/2014-DIGEP/SEJUDH de 
02.06.2014, publicada no DOE n°. 32.659 de 09.06.2014.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57204030/1 William Cardoso Ferreira 2013 01/07 a 30/07/2014

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57204030/1 William Cardoso Ferreira 2013 10/07 a 08/08/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708195

PORTARIA N0 137/2014-DIGEP/SEJUDH                        
BELÉM (PA), 05 DE JUNHO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 061/2014-CMDV/SEJUDH de 
04.06.2014,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora JOELMA BENEDITA CARNEIRO MELO, 
matrícula funcional n°.57211421/1, concedido por meio da 
Portaria n°. 112/2014, de 05.05.2014, publicada no DOE n°. 
32.639 de 12.05.2014, do período 09.06.2014 a 08.07.2014, 
referente ao exercício 2014, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 708434

Contrato: 6
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de hospedagem e alimentação, visando atender à 
demanda da SEJUDH
Valor Total: 14.850,00
Data Assinatura: 13/06/2014
Vigência: 13/06/2014 a 28/07/2014
Dispensa: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: M E A NASCIMENTO
Endereço: Av Cipriano Santos, 177
CEP. 66090-340 - Belém/PATelefone: 9133512060 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708445

PORTARIA Nº 11 DE 13 DE JUNHO DE 2014
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos 


